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F. t. 1. vedr. vandløb m.v. 

nes skodder i stemmeværker, så der er frit afløb for 
vand fra vandforsyningskanaler og skelgrøfter. 

Bevandingen har til formål at hegne markerne og 
skaffe drikkevand til dyrene. De vandfyldte skelgrøf- 
ter er endvidere af stor betydning som levested for det 
vilde dyre- og planteliv. 

Bevandingsretten er nærmere beskrevet i det oven- 
nævnte regulativ. Regulativet indeholder en teknisk 
beskrivelse af de enkelte anlæg. Det indeholder endvi- 
dere en række almindelige bestemmelser, der supple- 
rer de tekniske beskrivelser med beskrivelser af de fy- 
siske forhold. Desuden giver regulativet forskrifter 
om digelagets drift af systemet, herunder om ind- 
pumpning af vand og regulering af skodder i bevan- 
dingssystemet. 

Med lovforslaget opretholdes de gældende regula- 
- tivbestemmelser om ret til at foretage indtagning og 
indpumpning af vand fra Vidå-systemet til de kanaler, 
der anvendes til bevanding af skelgrøfter. Forslaget 
indeholder desuden bestemmelse om, at regler herom 
skal være indeholdt i kommende vandløbsregulativer. 

Drift og vedligeholdelse af diger samt afvandings- 
og bevandingsanlæg i Tøndermarsken varetages fra 
gammel tid af Digelaget for Marsken ved Tønder. Un- 
der digelaget hører mere end 10.000 ha marskjorder. 
Med hjemmel i afvandingslovene er der udarbejdet en 
vedtægt for digelaget. Den nuværende vedtægt er fra 
1956 med senere tillæg. 

For hver kog vælger jordejerne en bestyrelse for en 
4-årig periode. Bestyrelsesformanden (kogsinspektø- 
ren) har ansvar for drift og vedligeholdelse af diger 
samt afvandings- og bevandingsanlæg i kogen. Dige- 
lagets bestyrelse består af 9 kogsinspektører samt en 
repræsentant for henholdsvis Sønderjyllands Amt, 
Tønder Kommune og Direktoratet for FødevareEr- 
hverv. 

Digelagets formand er digegreven, som har det 
overordnede ansvar og ansvaret for fællesanliggender 
vedrørende drift og vedligeholdelse af digér samt af- 
vandings- og bevandingsanlæg. 

Lovforslaget medfører ikke ændringer i digelagsbe- 
styrelsens og kogsbestyrelsernes sammensætning og 
funktioner, bortset fra at Fødevareministeriets repræ- 
sentant udtræder af digelagets bestyrelse. Det bemær- 
kes, at digelagsbestyrelsens og kogsbestyrelsernes 
funktioner alene er af praktisk udførende karakter og 
ikke kan betragtes som egentlige myndighedsopgaver. 

De opgaver, som Fødevareministeriet, Direktoratet 
for FødevaréErhverv hidtil har haft ifølge afvandings- 
lovene for Tøndermarsken vedr. udførelse af teknisk 
tilsyn med afvandings- og bevandingssystemet samt 
udarbejdelse og godkendelse af vandløbsregulativ, 

overgår til Sønderjyllands Amtsråd. Amtsrådets vand- 
løbstekniske og juridiske afgørelser vil fremover kun- 
ne påklages til Skov- og Naturstyrelsen. 

Forslaget indebærer, at de særlige opgaver, som 
Kort- og Matrikelstyrelsen i medfør af tillægsloven 
har i forbindelse med udstykning mv., bortfalder. 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med det sam- 
tidigt hermed fremsatte forslag til lov om ændring af 
lov om beskyttelse af de ydre koge i Tøndermarsken. 

2. Lovforslagets hovedindhold 
Lovforslaget ophæver de hidtil gældende afvan- 

dingslove for Tøndermarsken fra 1925 og 1938 med 
senere ændringer, jf. lovbekendtgørelse nr. 270 af 22. 
april 1988, som ændret ved § 11 i lov nr. 466 af 7. juni 
2001, samt lovbekendtgørelse nr. 271 af 22. april 
1988, som ændret ved § 12 i lov nr. 466 af 7. juni 
2001. De hidtidige afvandingslove foreslås erstattet af 
de almindelige regler i vandløbsloven. Regulering af 
afvandingsforholdene mv. i Tøndermarsken vil heref- 
ter navnlig ske efter reglerne i vandløbslovens kapitel 
9 om offentlige pumpelag. Dette indebærer både en 
modernisering og en betydelig regelforenkling. 

Den hidtidige ret til at foretage bevanding af skel- 
grøfter ved indtagning og indpumpning af vand fra 
Vidå-systemet forudsættes bevaret. Bestemmelserne 
om indholdet af vandløbsregulativer i vandløbslovens 
kapitel 5 foreslås derfor suppleret med en ny bestem- 
melse, der fastsætter, at vandløbsregulativer for vand- 
løb i Tøndermarsken skal indeholde bestemmelser om 
retten hertil. 

Lovforslaget indeholder overgangsbestemmelser, 
der sikrer, at det eksisterende vandløbsregulativ og 
den eksisterende digelagsvedtægt samt afgørelser ef- 
ter de hidtil gældende bestemmelser bevarer deres 
gyldighed, indtil der udarbejdes nyt vandløbsregulativ 
eller ny digelagsvedtægt eller træffes nye afgørelser 
med hjemmel i vandløbsloven. Verserende sager skal 
færdigbehandles efter de hidtil gældende regler. 

Lovforslaget indeholder desuden bestemmelser, 
der præciserer, at alle økonomiske spørgsmål efter 
vandløbsloven kan indbringes for taksationsmyndig- 
hederne efter lov om offentlige veje, jf. forslagets § 1, 
nr. 4-6, og nr. 8-11. 

3. Administrative og økonomiske forhold 
De opgaver, som Fødevareministeriet, Direktoratet 

for FødevareErhverv hidtil har haft ifølge afvandings- 
lovene for Tøndermarsken vedr. udførelse af teknisk 
tilsyn med afvandings- og bevandingssystemet samt 
udarbejdelse og godkendelse af vandløbsregulativ, 
overgår til Sønderjyllands Amtsråd. Dette vil indebæ- 
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